q̄ statuta r̄ pacta ciuitatis seu priuilegijs
a vño victis feneratorib⁹ p̄cessū cōtinet q̄
possint mutuare sub usuris. §. usure n̄ p̄nt
ab eis repeti. Rñdet ponendo. §. p̄clones.
§. p̄tia p̄clo. Usura est p̄hibita iure vño
ta veteris q̄ noui testi. p̄bat ex de usuris.
c. sup̄eo. ubi vñ. Usuraz crimē utriusq̄ te-
stamēti pagina detestat. Et ex de usuris. c.
ex graui. i. clem̄tinis. ubi vñ. Cōtra iura di-
uina pariter r̄ h̄uana. usurariā q̄dāmodo
ap̄probātes p̄uitatē. §. Secūda p̄clo. Usu-
ra ē p̄hibita iure canonico. Patet vñ. 47.
c. sicut h̄i. ubi vñ. Usure arte neq̄sima ex
ipso auro auz nascit. nec satietas vñq̄ nec
finis adheret cupiditati. Et 47. q̄. 3. r̄. 4. p̄
torū. extra de usuris. c. Qm̄ nō soluz iuris
ecclēsiasticis sed etiā q̄buslibet alijs. p̄cu-
losū ē usuraz lucris itendere. §. Tercia
p̄clo. Usura ē p̄hibita iure ciuili. §. p̄ glo.
C de usuris. l. ut aut. Autētica etiā d̄ic eaz
eē p̄hibita. Licet aut p̄mitterent iure ciuili
li. tñ in h̄standū ē iuri canonico. cū in his
in q̄b⁹ agit de pctō iudiciū spectet ad ecclē-
siā etiā inter laicos. ex de iudicijs. c. nouit
ubi vñ. Sed decernere de pctō ad nos nō p̄-
tinet sine dubitatiōe cētura. quā in quēli-
bet exercere possunt r̄ debent. §. Quarta
p̄clo. Usuraz repetitio cōuenit de iure ca-
nonico. §. ex de iure iurādo. c. Debitorēs
ad soluēdas usuras q̄bus se obligauerant
cogi nō debēt. Si vō de ipsaz solutiōe iura
uerint cogēdi sūt vño reddere iuramētū.
Et cū vñsolute fuerit creditorēs ad eaf
restituēdas sunt ecclēsiastica seueritate si
nccē fuerit cōpellēdi. h̄ibi. r̄. cad n̄z. idē
vñ. Quinta p̄clo. Licet usure sint p̄missę
de iure ciuili. tñ repetitio i p̄az seruāda ē
canonica p̄stitutio. §. ex de appellatiōib⁹
c. si duob⁹. ubi vñ. Si a ciuili iudici ad n̄z
audientiā fuerit appellatū. h̄mōi appella-
tio tenet q̄dē in his q̄ sūt n̄tē t̄pali iurisdī-
ctiōi subiecti. §. Ad p̄m̄ vñ q̄ nihil p̄-
dest usurario etiā si nō fuerit obseruatū
ga p̄suetudo affirmatiua p̄mittēs usuras
nō ualet. ex de p̄suetudie. c. Cum t̄ato sint
gūioza pctā. q̄nto diuti⁹ infelicē aīam de-
tinēt alligatā. §. Ad secūdū vñ q̄ statu-
ta nō ualet. ex de usuris. c. ex gūi. in clemē-
tinis. ubi vñ. Quorū dā cōitates locorum
usurariā ap̄probātes p̄uitatē p̄statuta sua
q̄q̄ iuramēto firmata usuras exigit r̄ sol-
ui nedū cōcedūt. sed etiā ad soluēdas eas

debitores scilicet copellunt. ac iuxta ipsorum
continentia statutorum gratia plerumque imponē
do onera vltimas repetentibus. alijque vten
do sup his diuersis coloribus. et fraudibus ex
quisitis repetitione impediunt eandem. Nos
igitur punitiohis his ausibus obuiare volentes
sacro approbante palio statuimus ut quicquid
coitatu ipsorum. pias capitanei. rectores. co
sules iudices. consiliarii aut etiam alij quis of
ficiales statuta huiusmodi de cetero facere. scri
uere uel dictare. aut quod soluant usure. uel et
quod solute cum repetitur non restituant plene ac
libere scilicet iudicare presumpserint. nisi ex
coicatiohis incurrat. Eadem etiam in iur
suri. nisi statuta huiusmodi hactenus edita deli
ctibus coitatu ipsorum si sup huiusmodi habeuerit
infra tres menses deleuerit. Aut si ipsa sta
tuta sine consuetudines effectum eorum statuto
rum predictorum huiusmodi modo presumpserint ob
seruare. Ceterum quia feneratorum sic ut plimum
actus usurarios occulte inuenit dolose quod
vix puniti pnt de usuraria prauitate ad ex
hibendum cum de usuris ager suarum codices ro
nu censura ipsos ecclesiastica decernimus
compellendos. Huiusmodi. Idem itellige de indeis. ut
tenet Jo. An. in glo. Idem de privilegio. nam
tale privilegium cum sit sup eo quod non est in parte
concedentis non valet. cum crimen usurarum sit
ecclesiasticum. Extra de foro competenti. c. cum
sit. ut huiusmodi in glo. Idem non huiusmodi ciuitas seu vni
uersalis sup huiusmodi primum maxime si ciuitas sit
de tpali iurisdictione ecclesie. Propterea con
clusiue ad casum dicitur. q. A. debet in foro ecclesi
astico usuras quas soluit repetere. ex de iure
gru restitutione. c. dispendiosam. i. clemē
tinis. ubi dicit. Sup matrimonij uel usuri
ris. et eas quod modo tangentibus ventildis p
cedi valeat de cetero simplr ac de plano. et
sine strepitu iudicij figura. Huiusmodi. Et nota
quod dicitur in glo. Tales. n. usurarii sunt de illis
de quibus dicitur in euangelio. Qui ceciderit sup
lapide istum. s. exigado usuras. c. fringetur.
Sup que dicitur ceciderit. s. non restituens usuri
ras cum repetitur. teret enim. Et in epistola conclu
dit. Natabat liberare eum. s. debitores. d. ma
nibus eorum. s. usurarios. et reddere patri suo.
s. usuras quas iuste extorsierunt restituere
suo suo. Et sic patet.

Secundo declarat eadem de testimonio
legi Apostolice et huiusmodi. p. bea
tus Jacobus in epistola p. ca. dicit sic. Glorietur aut
frater humilis in exultatione sua. Dicitur aut

in humilitate sua quoniam sicut flos seni transibit
Exortus est. n. sol cum ardore et arefecit sicut
flos eius decidit et peccator vult eius deperit
ita et diues in cineribus suis marcescet. Hille
2. b. i. s. Petrus. 2. epistola. 2. ca. dicit sic. Huius
modi vobis pseudo prophetae in populo sicut et in vo
bis erunt nigri medaces. qui inducunt sectas
perditionis. et cum qui emittit eos deum negant. superdu
cetes sibi celere perditione. Et multi sequuntur
eos per quos via vitatis blasphematur. et in ana
ritia fictis verbis de vobis negociantur. quod
iudicium iam olim non cessat. et perditio eorum non dor
mitat. Hille. 3. b. i. s. Paulus. 2. Thimo. 2.
dicit. Qui voluit diuites fieri. s. per usuras. i
cidit in tentationes et laqueum diaboli. et de
sideria multa inutilia et nocua que mergunt
hominem in interitum et perditionem. Diuites huius
seculi prope non sublimis sapie. neque sperem
incerto diuitiarum. sed in deo viuo qui prestat
nobis omnia ab inde ad fruendum huiusmodi agere. di
uites fieri in operibus bonis. ita ut tribuere
coiccare. thesaurizare sibi fundamentum bo
num in futuro ut appropinquat verum vitam. Hille.
4. b. i. s. Iohannes Apo. 1. 8. dicit. Qui di
uites facti sunt ab ea. s. usuraria longe stabunt
per timorem tormentorum eius. quoniam vna hora
destruente sunt tante diuitie. et omnis gubernator
eorum. Hille.

Tertio declarat eadem de testimonio
legi Canonice. Sciendum quod usura est de
testabilis quadruplex. p. q. est de prohibitione
ne. Est enim mandatum dei negatiuum. cum di
citur Lu. 6. Nihil inde sperantes. ps. Tu man
dasti mandata tua custodiri nimis. Aud
autem mandatum de usuris huiusmodi precepti. ut p. q.
mandatum. i. ubi dicitur quod siue volo. siue rogo.
siue oro. siue intedo. siue alio quocumque
modo scripserit mandatum actio est. Huiusmodi. Itud
mandatum de usuris est inuolabiliter obser
uandum. cum traditio ecclesie obliget ad pre
ceptum. Vn. q. 7. c. Si quis omnem traditionem ec
clesiasticam scriptam uel non scriptam violat. ana
thema sit. usura autem est omnino prohibita ab eccle
sia. Vn. dicitur. 2. 3. c. his igitur lege patrum cauē.
ut a vulgari vita seclusi. a mundi volupta
tibus se abstinere. usuris nequaquam incubant.
neque turpium occupationibus luctozum. neque
fraudibus cuiusque studium appetant amorem
pecunie qui manum ductorum criminum fugiant. Huius
modi. 2. q. inducit dei maledictionem. Nam
usurarius est in puncto legis. in regis vngarie.
extra de voto et voti redemptio. c. licet. ubi

et. rex mortuus obligauit filium suum ad eum
dicitur terra sanctam pro eo. vobis ei maledictionem
nisi huiusmodi faceret. et puans eum prima hereditate.
Sicut proposito. Deus vult quod glubet vadat
ad terram viuentium per via mandatorum. Math
2. Si vis ad vitam ingredi serua mandata.
et precipue mandatum de non exercendis
usuris quod si quis non seruaerit incidet in
illud ps. Maledicti qui declinat a mandatis
tuis. 4. q. dicitur ad eternam damnationem
Nam extra de usuris. c. Quia frustra legi au
xilium inuocat quod committit in lege. statutum
ut si quis usurarius a nobis impetrauerit litteras
sup restituendis usuris uel fructibus computat
in sortem. nisi si per se restituuerit usuras quas
ab alijs non sicut receperit. auctoritate et scriptu
ris nullatenus audiat. Huiusmodi. Eodem modo nec
curia dei aliquid impetrabit quod ei valeat nisi
per restituens usuris et alijs male ablatiis
acquisitis. quia usurarius non vere penitet nisi
usuras restituat. Vn. 2. q. 4. c. Quid dicitur
de usuris quas etiam ipse leges et iudices red
di debet. Licet. n. q. nihil huiusmodi non teneat
ad restitutionem secundum sortem mundi. ut 2. q. 6.
c. si res aliena. ubi dicitur. Non remittet peccatum
nisi restituat ablatum si ut dixi restituat per
Huiusmodi. Tamen secundum iudicium dei nunquam intrabit in
vitam eternam donec peccata fuerit satisfactum.
si non in bonis temporalibus saltem in bonis spiritualibus.
Huiusmodi. Proinde auctoritate. et exemplo. Rone
sic. quia merces eterna datogariis exp. pro
iusto labore. sed usura est opus iniustum et labor
infectus. 2. c. Auctoritate sic. 1. q. 4. c. si
res aliena. ut sic. Quia si non est unde reddat
ablatam pecuniam tamen dicitur eam per molestias. cor
porales reddere compellit. peccatum quod male abla
ta est penas huiusmodi. Huiusmodi. s. aut per veram penam in
hominum. aut per penas purgatorum. Math. 18.
Non exitis inde donec reddas usque ad nouissimum quadrantem. Exemplo sic. Legimus in
vitis fratrum nostrorum predicatores quod dicitur frater
Flicator antiquus magne reputatiois et opi
nionis in vulgo ad multas missas se obliga
uerat accepta epistola per quibus non satisfecerat
vulbic viueret. Mortuus autem appropinquans de
licetia poris obligauit quedam fratrem ad
orandum pro eo. cui permisit in breui apparere et
statum suum ei reuelare. Quo mortuo tarda
uit frater ille mortuus per annum ante huiusmodi viuere
ti appareret. Elapso itaque anno apparuit
frater ille mortuus ei quod dicitur per eo missas ce
lebauerat. A quo scilicet cur tam diu tar

dasset. rudit. Carissime frater. scio quoniam omni
die pro me celebrasti. sed misse tue applicat e
sunt eis per quibus obligabar. Gratias deo quia vi
ce mea per creditores meis satisfecisti. Amo
do pro me ora. quia exaudietur et liberabor a pe
nis purgatorum. Quod cum fecisset apparuit ei
frater ille mortuus cum magno lumine agens
comitibus. gratias agens fratri viuenti. et sic vis
paruit. 4. q. quia huiusmodi multiplicem fallam excu
sationem. Vna est legis commissoz. itali pacto
Obligatio tibi pignus tale. i. re mobile. ut ipso
teca. i. immobile. per tanta pecunia ad talem
diem huiusmodi pacto. quod nisi solua tibi tali die. i. ei u
bi obligata sit per tua. Ista pactio est illata
et frequenter inter usurarios et indigentes. i. qui
non solum delinquit in spe usurarum. quia sperant
quod res illa eis remanebit sed etiam faciunt se
siles et socios diabolo. quod spat quod remane
bit sibi in morte hominum. Vult autem lex. C.
de pactis pignorum. l. 1. q. pignus in die ven
dat. et creditor tantum accipiat quantum mutu
auit computando fructus preceptos. et residuum
reddat debitori. Alia excusatio est locatiois
Sunt. n. q. boue uel aliud animal realiter vendit
sed quia emptor statim soluere non potest. carius
vendit bestiam uel bladum uel quodcumque aliud
rone dilatiois solutiois. ponentes certum ter
minum solutiois dicentes quod tantum recipere
pnt per locatioem illius bestie ad tale diem quantum
accipiunt ultra verum valorem eiusdem. Cedo
quod licet eum si bos eum illoz. et eum tradit per
modum locati et ducti atque si casu fortui
to moreret in custodia conductoris quod esset
mortuus locatori et non ductori. ff. locati. l.
ex ducto. §. vltio. Sed in casu isto mortuus
illi cui tradit. id non est ductio sed emptio.
Et quod recipit ultra verum valorem. recipit
rone dilatiois solutiois. et est usura in omni tali
dilatioe cuiusque emptiois et reditiois. ex de
usuris. c. soluit. ubi dicitur sic. Quomodo homines
pintentione lucri quam habent. cum omni usura
sup abundantiam prohibeat in lege. iudicandi
sunt male agere ad ea que taliter sunt accepta
restituenda in animam iudicio efficaciter indu
cendi. Huiusmodi. Nam expectatio per huiusmodi soluendi huius
rone mutui. vni quod ultra verum pecuniam per
huiusmodi expectatioe exigat est quasi per huiusmodi mutui quod
ptinet ad naturam usure.

Quarto declarat eadem de testimonio
legi Ecclesiastice. et huiusmodi. p. bea
tus Gregorius ut huiusmodi. 47. c. De Petro in
sup ad uos puenisse cognoscite. quia solidos
112

redit ad usuras qd nos oia oi subtilitate
tequire. si ita pnt. tenit aliu eligere. ab
hmoi nos psona sine moza suspedit. Na
amatorib? usurar? nulla rone man? iponi
mus. Habi. **2^o** bñs Jero. sup Ezech. vic
ut hñ. 14. q. 3. c. Putat qdam usuras tantu
esse in pecunia. Qd fundes vna scriptura
ois rei aufert supabundantiã. ut plus non
recipias qd dediti. Itẽ ali? p pecunia fenera
ta solẽt munuscula diueri generis accipe.
r nõ intelligunt scripturã usurã appellare
supabundantiã qd illud est si ab eo qd
dedit p? receperit. Habi. **3^o** bñs Amb?
de nabuthe. vic. ut hñ. 14. q. 3. c. Pleriq? su
gientes pcepta legis cũ dederit pecuniã ne
gociato ab? nõ i pecunia usurus exigit sed
de mercab? eoz sanq? usurar? emolumenta p
cipiunt. Jõ audiãt qd lex vicit. Neq? inquit
usurã escap? accipies neq? oium rez. Item
esca usura e. r vestis usura e. r qd cũq? for
ti accidit usura e. r quod velis ei nomẽ im
ponas usura e. Habi. **4^o** bñs Aug? sup
ps. 37. vic. ut hñ. 14. q. 3. c. Si fenerauerit
i. si tu mutuũ dederis pecuniã tuã a q? p?
qd dediti expectes nõ pecuniã solam sed a
liquid plus qd dediti. siue illud triticũ sit.
siue vinũ. siue oleũ. siue quodlibet aliud.
si plus qd dediti expectes accipe. fenerator
es. r in h? probãdus. non laudandus. hec
ibi e. **Quia** vob pctm usure. 40. modis
aiam illicite detinet. id. 40. vicib? euanam?
f. **P**coiter ad usurã pstando. Na coitas
alicui? ciuitatis que dat pecuniã ad usurã
r ois ciues quoz auctoritate r consilio sit
usurarij sũt. Eodẽ nõ si recipit pignora. r
fructus eoz nõ cõputat in sortẽ. extra de
usuris. c. conqstus. Idẽ e de his q? phibere
pnt r nõ phibet. qa nolũt alijs displicere.
extra de inia exco. c. qñte. **2^o** ilucro spe
rãdo. Cũ n. sub spe lucri accipiẽdũ mutuãt
pecuniã alias nõ mutuatur? qd postea
etiã gratis accipiat. usura e siue sit pecunia
uel aliud. ex de usuris. c. consuluit. a pñci
pio. **3^o** pecuniã suã usurario comodãdo
Na si qs cõmittit pecuniã suã usurario nõ
hñti alias vnde usuras exerceat e cã culpe
illius. Sicut qui deponit gladiũ apud furi
osũ. uel vginem pmittit luxurioso peccat
4^o de usura occulte picipando. Sicut q
hac intentõẽ pmittit pecuniã suã sub us
rario ut ide p usurã aliqd lucret cũ det ma
teriã peccãdi. i. pẽ eĩ existit pñiceps culpe r